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Høring af lovændring - kvælstofpulje til havbrug og reduktion af kvælstofpulje i dambrug 

20/20782 Åben Sag 

Sagsgang 

MTU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Miljø- og Fødevareministeriet har den 9. november 2020 sendt vedlagte udkast i høring ”Forslag til 

lov om ændring af lov om miljøbeskyttelse - Udtagning af kvælstofpulje til havbrug og reduktion af 

samlet kvælstofpulje til miljø- og ressourceeffektive dambrug”. Høringssvar kan indsendes til og 

med den 7. december 2020. 

 

På baggrund af tidligere drøftelse om dambrug på land i Norddjurs Kommune skal det besluttes, 

hvorvidt der ønskes afgivet et politisk høringssvar til forslaget.  

 

Processen for politiske høringssvar er, at de behandles i fagudvalg og derefter i økonomiudvalget og 

kommunalbestyrelsen. Hvis behandling i kommunalbestyrelsen ikke kan nås på grund af 

høringsfristen, orienteres kommunalbestyrelsen i stedet. Da høringsfristen var den 7. december 

2020 har forvaltningen bedt om udsættelse til den 16. december 2020, så kommunalbestyrelsen 

kunne nå at behandle sagen. Udsættelsen blev desværre blevet afvist, men da forvaltningen 

efterfølgende bad om en kortere frist til den 10. december, blev dette accepteret. 

 

Overordnet omfatter lovforslaget følgende ændringer: 

•         Kvælstofpuljen til Havbrug udgår af bestemmelsen. 

•         To puljer til miljø- og ressourceeffektive dambrug med resterende 253 tons kvælstof samles i 

én pulje og nedjusteres til 80 tons. Puljen tilsigter eksisterende ferskvandsdambrug samt etablering 

og udvidelse af miljø og ressourceeffektive dambrug, både ferskvand og saltvand. 

•         Der kan maksimalt søges 35 ton kvælstof til et projekt mod tidligere 45 ton. 

•         Der lægges op til, at muligheden for at flytte kvælstofpuljer mellem de enkelte kystvand 

reduceres, så der som udgangspunkt kun kan søges den mængde kvælstof i et opland, der er anført i 

bilag 2 til høringsudkastet. 
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•         Fordelingen af hvor meget kvælstof, der tillades i de enkelte kystvande, er uændret. For 

vandopland Djursland er der tildelt en N pulje på 0,5 ton i kystopland 141, Ebeltoft Vig. Der er ikke 

tildelt pulje til Grenaa/Kattegat. 

 

Mulighed for etablering af akvakulturvirksomheder i Norddjurs Kommune synes deraf begrænset. 

På den baggrund har forvaltningen udarbejdet vedlagte udkast til høringssvar. 

  

Baggrund: 

I 2015 blev det med "Dansk Akvakultur i vækst" vedtaget, at akvakulturvirksomheder skulle have 

mulighed for at øge deres kvælstofudledning med op til 423 ton N i perioden 2015-2021. Den ekstra 

udledning blev fordelt på tre puljer: 

 200 ton N var tiltænkt eksisterende dambrug i forbindelse med overgang til ny 

miljøgodkendelse, så de kunne bibeholde deres udledning. 

 180 ton var tiltænkt miljø og ressourceeffektive dambrug både nye og udvidelser og 

43 ton til eksisterende havbrug. 

 

Ordningen blev suspenderet i marts 2020, som en del af "Aftale om kvælstofindsatsen i 2020". 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til den nationale havplan og kommuneplan 2021. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Byg- og miljøchefen indstiller, at 

1. lovændringens betydning for etablering af  akvakulturvirksomheder i Norddjurs Kommune 

drøftes 

2. Norddjurs Kommune indsender vedlagte høringssvar til Miljø- og Fødevareministeriet. 

Beslutning i Miljø- og teknikudvalget den 30-11-2020 

Ad. 1. Drøftet. 
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Ad. 2. Et flertal bestående af Jens Meilvang (I), Niels Basballe (A) og Steen Jensen (O) tiltrådte 

indstillingen. 

 

Aleksander Myrhøj ((F) stemte imod indstillingen. 

 

Afbud: 

Niels Ole Birk (V) 

 

Bilag: 

1 - 2976848 Åben Høringsbrev (169882/20) (H) 

2 - 2976850 Åben Høringsliste (169884/20) (H) 

3 - 2976849 Åben Udkast til lovforslag om ændring (169883/20) (H) 

4 - 2977690 Åben Udkast til høringssvar fra Norddjurs Kommune (170558/20) (H) 
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